

# 決算報告書

自 2021 年4 月1 日

至 2022 年3 月31 日

認定 NPO 法人 ARUN Seed

法人名： NPO法人ARUN SEED

## 貸借対照表

2022 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	5,881,189		
未収金	262,076		
<b>流動資産合計</b>		<b>6,143,265</b>	
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 投資その他資産</b>			
投資有価証券	14,449,426		
差入保証金	40,000		
<b>投資その他の資産計</b>	<b>14,489,426</b>		
<b>固定資産合計</b>		<b>14,489,426</b>	
<b>資産合計</b>			<b>20,632,691</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	571,010		
未払費用	91,325		
前受金	150,000		
預り金	26,115		
<b>流動負債合計</b>		<b>838,450</b>	
<b>2. 固定負債</b>			
長期借入金	4,872,000		
<b>固定負債合計</b>		<b>4,872,000</b>	
<b>負債合計</b>			<b>5,710,450</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		20,161,312	
当期正味財産増減額		△ 5,239,071	
<b>正味財産合計</b>			<b>14,922,241</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>			<b>20,632,691</b>

法人名： NPO法人ARUN SEED

## 財産目録

2022 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金			
手元現金	0		
MUFG口座	1,960,955		
楽天（法人）	3,920,234		
未収金			
正会員会費（2020年3月引落分含）	50,000		
賛助会員会費（2020年3月引落分）	212,076		
<b>流動資産合計</b>		<b>6,143,265</b>	
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 投資その他の資産			
投資有価証券			
Stellapps Technologies Pvt Ltd	5,878,078		
Nano Job Consultants Pvt Ltd (Bookmybai)	2,765,348		
PT Karya Dua Anyam	5,806,000		
差入保証金			
地代家賃保証金	40,000		
<b>固定資産合計</b>		<b>14,489,426</b>	
<b>資産合計</b>			<b>20,632,691</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金			
職員給与	300,000		
業務委託料	155,000		
その他未払費用	116,010		
未払費用			
役職員立替経費	69,513		
MUFGカード	21,812		
前受金			
正会員会費	150,000		
預り金			
源泉所得税・雇用保険料（従業員負担分）	26,115		
<b>流動負債合計</b>		<b>838,450</b>	
<b>2. 固定負債</b>			
長期借入金			
日本政策金融公庫	4,872,000		
<b>固定負債合計</b>		<b>4,872,000</b>	
<b>負債合計</b>			<b>5,710,450</b>
<b>正味財産</b>			<b>14,922,241</b>

## 活動計算書

2021 年 4 月 1 日 から 2022 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 経常収益</b>			
<b>1. 受取会費</b>			
正会員受取会費	500,000		
賛助会員受取会費	1,995,000	2,495,000	
<b>2. 受取寄附金</b>			
受取寄附金	1,020,457	1,020,457	
<b>3. 事業収益</b>			
CSIチャレンジ事業収益	111,000		
人材育成事業 - スクール収益	535,000		
普及啓発事業 - セミナー・講演等収益	180,000		
調査研究事業収益	363,000	1,189,000	
<b>4. その他収益</b>			
受取利息	88	88	
<b>経常収益計</b>			4,704,545
<b>II 経常費用</b>			
<b>1. 事業費</b>			
<b>(1) 人件費</b>			
給料手当	2,915,006		
法定福利費	451,466		
<b>人件費計</b>	3,366,472		
<b>(2) その他経費</b>			
業務委託費	2,127,262		
会議費	10,001		
交際費	5,462		
旅費交通費	120,495		
通信運搬費	228,862		
消耗品費	17,310		
地代家賃	475,200		
諸会費	100,948		
租税公課	4,640		
支払手数料	909,556		
新聞図書費	27,667		
支払利息	46,430		
支払報酬料	528,000		
広告宣伝費	376,641		
<b>その他経費計</b>	4,978,474		
<b>事業費計</b>		8,344,946	
<b>2. 管理費</b>			
<b>(1) 人件費</b>			
給料手当	728,751		
法定福利費	112,867		
<b>人件費計</b>	841,618		
<b>(2) その他経費</b>			
業務委託費	142,838		
会議費	2,500		
交際費	1,366		
旅費交通費	30,124		
通信運搬費	55,045		
消耗品費	4,100		
地代家賃	118,800		
諸会費	25,237		
租税公課	1,160		
支払手数料	215,458		
新聞図書費	6,917		
支払利息	11,607		
支払報酬料	132,000		
広告宣伝費	9,900		
<b>その他経費計</b>	757,052		
<b>管理費計</b>		1,598,670	
<b>経常費用計</b>			9,943,616
<b>当期正味財産増減額</b>			△ 5,239,071
<b>法人税、住民税及び事業税</b>			0
<b>前期繰越正味財産額</b>			20,161,312
<b>次期繰越正味財産額</b>			14,922,241

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計

- (1) 棚卸資産の評価方法  
棚卸資産は低価法により評価しています。原価は平均法により算出しています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。  
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (3) 貸倒引当金の計上基準  
貸倒引当金は、過去の実績、および滞留状況を基準に計上しています。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。また計上額の
- (5) ボランティアによる役務の提供  
ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。
- (6) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

### 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	CSIチャレンジ事	人材育成事業-ス	調査研究事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>						
1. 受取会費	0	0	0	0	61,310	61,310
2. 受取寄附金	3,643,757	0	0	3,643,757	66,000	3,709,757
3. 事業収益	660,000	1,999,997	2,704,548	5,364,545	0	5,364,545
<b>経常収益計</b>	<b>4,303,757</b>	<b>1,999,997</b>	<b>2,704,548</b>	<b>9,008,302</b>	<b>127,310</b>	<b>9,135,612</b>
<b>II 経常費用</b>						
(1) 人件費						
給料手当	0	0	0	0	728,751	728,751
法定福利費	225,733	112,867	56,433	451,466	112,867	564,333
<b>人件費計</b>	<b>225,733</b>	<b>112,867</b>	<b>56,433</b>	<b>451,466</b>	<b>841,618</b>	<b>1,293,084</b>
(2) その他経費						
業務委託費	368,176	1,616,248	71,419	2,127,262	142,838	2,270,100
会議費	5,000	2,500	1,250	10,001	2,500	12,501
交際費	2,731	1,366	683	5,462	1,366	6,828
旅費交通費	60,248	30,124	15,062	120,495	30,124	150,619
通信運搬費	111,091	62,725	27,523	228,862	55,045	283,907
消耗品費	8,200	5,011	2,050	17,310	4,100	21,410
地代家賃	237,600	118,800	59,400	475,200	118,800	594,000
諸会費	50,474	25,237	12,619	100,948	25,237	126,185
租税公課	2,320	1,160	580	4,640	1,160	5,800
支払手数料	444,270	249,829	107,729	909,556	215,458	1,125,014
新聞図書費	13,834	6,917	3,458	27,667	6,917	34,584
支払利息	23,215	11,607	5,804	46,430	11,607	58,037
支払報酬料	264,000	132,000	66,000	528,000	132,000	660,000
広告宣伝費	85,800	280,941	4,950	376,641	9,900	386,541
<b>その他経費計</b>	<b>1,676,958</b>	<b>2,544,465</b>	<b>378,526</b>	<b>4,978,474</b>	<b>757,052</b>	<b>5,735,526</b>
<b>経常費用計</b>	<b>1,902,691</b>	<b>2,657,331</b>	<b>434,959</b>	<b>5,429,941</b>	<b>1,598,670</b>	<b>7,028,610</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>2,401,066</b>	<b>△ 657,334</b>	<b>2,269,589</b>	<b>3,578,361</b>	<b>△ 1,471,360</b>	<b>2,107,002</b>